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Úvod

Na základě dlouhých úvah jaké téma si pro bakalářskou práci zvolit jsem došel k závěru,

že má volba bude jednoznačná a bude se týkat mé profese tedy práce v ozbrojeném sboru

Policie České republiky a tudíž jsem si zvolil jako téma mé bakalářské práce právě spolupráci

mezi Policií České republiky a obcemi, přičemž toto téma se jeví v současnosti jako velmi

aktuální, přičemž užší spolupráce mezi Policií České republiky s obcemi a jejich samosprávou

je v České republice dá se říci na počátku a je velmi důležité tuto spolupráci dále a hlouběji

rozvíjet, neboť tato spolupráce má a nadále bude mít velký význam pro zajištění jak veřejného

pořádku tak rovněž bezpečnosti občanů a ochrany majetku, přičemž bez kooperace obcí

s PČR by tato snaha nebyla toliko účinná, kdy se dá očekávat vzestupná tendence snahy a

požadavků obcí na zajištění maximální bezpečnosti pro své občany jakož i zajištění veřejného

pořádku tak, aby byly eliminovány různé typy a druhy vandalismu, ze kterého následně

plynou obcím nemalé náklady na uvedení věcí do původního stavu a rovněž tak

nespokojenost občanů v daném teritoriu, kde se takovéto věci dějí, přičemž touto kooperací a

rovněž tak aktivním přístupem jak obcí tak Policie České republiky lze tento aspekt co nejvíce

potlačit a docílit toho, aby byl zajištěn zejména pocit bezpečí a veřejného pořádku což je

hlavní prioritou této spolupráce.

Základem výběru tohoto tématu pro mou práci byl zejména fakt, že se s touto

problematikou osobně zabývám a toto je velmi úzce spjato s výkonem mého zaměstnání,

protože jako zástupce vedoucího obvodního oddělení Sokolov – město se velmi často

setkávám s představiteli města Sokolov a v době nepřítomnosti vedoucího obvodního

oddělení se zúčastňuji pravidelných porad s vedením města a zástupců jednotlivých odborů

Městského úřadu, které jsou organizovány vedením města, které se těchto porad rovněž

účastní a dále se těchto porad účastní velitel či zástupce Městské policie Sokolov jakož i

zástupce z vedení dopravního inspektorátu Policie České republiky v případě řešení otázek

týkajících se bezpečnosti a plynulosti silničního provozu ve městě, tyto porady jsou

organizovány jednou za čtrnáct dní a na těchto se řeší zejména aspekty bezpečnosti ve městě

jakož i připomínky a náměty z řad občanů samotných, kdy následně se hledá optimální

výstup, který by byl schopen zajistit bezpečí občanů a pocit neohroženosti v jejich běžném

životě a tedy hlavním cílem této spolupráce je zajištění pocitu bezpečí u občana tak, aby se

cítil ničím neohrožen a nebyl nijak a to zejména jinou osobou krácen na svých právech a to

jakýmkoliv způsobem.
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Co se týče samotného města Sokolov tak v tomto se jeví tato spolupráce na velmi dobré

úrovni, kdy se jedná o osu spolupráce mezi Policií České republiky - Městským úřadem -

vedením městského úřadu a dále rovněž spolupráce s městskou policií, kdy všechny tyto

zmíněné součásti se snaží aktivně přistupovat k jednotlivým problematikám zejména na poli

veřejného pořádku a bezpečnosti na území města jakož i hledání společného konsensu tak,

aby bylo nalezeno optimální řešení na každou připomínku či podnět občanů města Sokolov,

které by mohly zvýšit kvalitu jejich života zejména v oblastech veřejného pořádku a jejich

bezpečnosti. Na základě těchto podnětů a připomínek občanů jsou již řadu let probíhající

pravidelné, ale i mimořádné koordinační porady města, které vede starosta města Sokolov a

zde se projednávají aktuálně vyvstalé problémy, které je třeba řešit, kdy součástí těchto porad

je nalézání konkrétního řešení vzniklých situací a rovněž nalézání průniku mezi jednotlivými

složkami, které se těchto porad účastní tak, aby bylo dosaženo nejoptimálnějšího řešení ve

směru ke spokojenosti občanů města a to zejména vzhledem ke zvyšování jejich pocitu

bezpečí. Z tohoto důvodu jsou zde projednávány interdisciplinárně bezpečnostní otázky

týkající se města a v rámci tohoto jsou ve spolupráci výše uvedených institucí přijímána

taková bezpečnostní opatření, která řeší zejména takové problémy, které občan města cítí jako

závažné a tedy je nutné tyto řešit tak, aby byly takové problémy buď zcela či, alespoň

částečně eliminovány a občan se tak cítil bezpečněji, kdy vždy je lepší ve vzájemné

spolupráci s městem a také městskou policií takovým problémům předcházet a to různými

preventivními akcemi popřípadě i represivním způsobem pokud preventivní opatření, které by

mělo vzniklým problémům předcházet není tak efektivní jak se předpokládalo.

Co se týče samotné spolupráce mezi Policií České republiky, obvodního oddělení Sokolov-

město a městským úřadem Sokolov byli v rámci této vytvořeny pracovní skupiny, kdy každá

tato skupina se zabývá a vlastně je zaměřena na určité území města Sokolov, přičemž tyto

pracovní skupiny jsou složeny ze dvou policistů, kteří mají za dané území tzv. územní

odpovědnost a dále je zde k této pracovní skupině přiřazen jeden strážník městské policie,

který je rovněž určen pro výkon služby v tom daném jím přiděleném území a dále je k těmto

uniformovaným složkám přidělen v rámci tohoto území jeden přesně jmenovaný zastupitel

města, kdy tito se následně zaměřují na problémy území, které je jim přidělené, přičemž

v rámci této jejich spolupráce dochází k pravidelným pěším obchůzkám v daném území a dále

pak v jednotlivých okrscích. Hlavním úkolem obvodního oddělení Sokolov je koncepční

práce na ulici, tak, aby se policisté přidělení do stanovených okrsků průběžně seznamovali se

situací ve svém okrsku a zde řešili problémy, o kterých se budˇ dozví v rámci svého výkonu
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služby od občanů popřípadě na základě shromažďování vlastních poznatků o okrsku a tímto

získáním vlastního komplexního přehledu o přiděleném okrsku, kdy tento byl měl být

odrazem nabytým v rámci aktivního přístupu ke službě a shromažďování získaných poznatků

do uceleného obrazu o okrsku. Rovněž i občané v okrsku mají možnost poznat tzv. svého

policistu, který slouží právě v okrsku kde občan žije či bydlí a obrací se na něj se svými

připomínkami a problémy, kdy s těmito se rovněž obrací na zastupitele přiděleného k danému

okrsku a také na přiděleného strážníka městské policie, přičemž tyto poznatky o možných

problémech si poté následně mezi sebou jednotlivé instituce rovněž předávají tak, aby

monitoring či řešení nastalého problému bylo co nejkomplexnější a problém byl ke

spokojenosti občana pokud možno dlouhodobě či absolutně vyřešen.

Ve věci je rovněž žádoucí prevence, kdy na základě získaných poznatků policista může a

měl by navrhovat opatření k řešení vyvstalých problémů a to buď formou různých variant

bezpečnostních opatření či po poradě s institucemi odpovědných za přidělený okrsek

například zintenzivněním frekvence hlídek do míst, která toto vyžadují a tímto předcházet

nejrůznějším formám protiprávního jednání a to jak ve formě přestupkového jednání nebo

páchání trestné činnosti.

V této mé práci úvodem nejdříve popíši a vysvětlím použité základní pojmy, které se

budou prolínat téměř celou prací a které jsou pro tuto práci stěžejní, neboť bez těchto pojmů

by práce ani nemohla vzniknout. Následně se v práci budu zaobírat v první řadě spoluprací

uvedených institucí a smyslem jejich spolupráce. Jakož i uplatnění koordinačních dohod

v praxi a důvody z jakých jsou uplatňovány.

Následně v práci uvedu způsob spolupráce mezi Policií České republiky a městem Sokolov

v praxi a to zejména popisem činnosti Obvodního oddělení Sokolov a městské policie

Sokolov a dále zde představím jednotlivé projekty, které mají ve své podstatě zvýšit celkovou

bezpečnost ve městě Sokolově a rovněž zde popíši portál „Bezpečné město“, jež byl spuštěn

na webových stránkách města Sokolova, přičemž ke vzniku těchto projektů došlo právě ve

spolupráci města Sokolova s Policií České republiky.

Po popisu jednotlivých projektů, které jsou takřka nejobsáhlejším tématem této práce a

vlastně mají hlavní význam pro tuto práci samostatně pojednáno o koordinačních dohodách a

následně vysvětlím pojem a význam termínu „Community policing“.

Při vzniku této práce bylo čerpáno z různých dostupných písemných materiálů a to buď


[…]


dobrá, avšak je nutno v tomto trendu i nadále pokračovat a snažit se do budoucna se

veřejnosti přiblížit ještě více, neboť v tomto bude záviset i vývoj kriminality ve městě, kdy

spolupráce občanem je nutná pro její odhalování a ačkoliv byl zaznamenán v posledních

letech pokles je pravděpodobné, že v současné době zejména z ekonomického hlediska je zde

riziko nárůstu.

Primárně bylo cílem této práce poukázat na nejdůležitější aspekty spolupráce mezi Policií

ČR a obcemi směrem k veřejnosti, které musí být jasně srozumitelné. Získané poznatky by

bylo vhodné šířit i mezi ostatní kolegy a to zejména mladší, kteří s touto problematikou ještě

nemají takové zkušenosti a rovněž jim předávat poznatky získané při mém osobním kontaktu

a spolupráci s místní samosprávou a městskou policií, přičemž věřím, že i pro mě jako autora

bude zpracování tohoto tématu přínosné.

45

Resumé

Téma této bakalářské práce se zabývá zejména důležitým aspektem spolupráce mezi

Policií České republiky a obcemi a jednotlivými institucemi obcí, které spadají pod přímou

působnost obcí a jsou řízeny jejich samosprávou. V dílčím pohledu jsou zde popsány

možnosti spolupráce výše zmíněných institucí v době účinnosti původního zákona o Policii

ČR a v době zákona současného, který dává v tomto ohledu rozsáhlejší možnosti této

spolupráce, přičemž v tomto kontextu jsou zde zpočátku zkráceně, ale následně v samostatné

kapitole rozsáhleji popsány o možnosti této spolupráce. V práci jsou rovněž uvedeny a

popsány nejdůležitější úkoly činnosti Policie České republiky, které jsou zejména nutné pro

fakt, aby taková spolupráce mohla řádně fungovat, přičemž následně je v tomto ohledu

popsána i činnost a hlavní úkoly městské policie s následným uvedením okruhů a forem

spolupráce s vytyčením jednotlivých úkolů pro obě složky tak, aby se vzájemná spolupráce

prolínala. Důležité jsou rovněž společné projekty v rámci prevence týkající se vždy určité

skupiny obyvatel, neboť tato je ve vztahu k obyvatelům velice důležitá a předchází možným

následkům ve vztahu k jejich bezpečnosti.

Tato práce se rovněž zabývá významem a vnikem koordinačních dohod a také tvorbou

vyhlášek obcí s ohledem na zajištění veřejného pořádku a zajištění bezpečnosti, ochrany

zdraví, života a majetku osob, přičemž do této práce jsou zaneseny i poznatky nabyté při

výkonu služby, kdy je zde zhodnocena i nutnost komunikace s občanem přímo při výkonu

služby v daném teritoriu.

Cílem práce je tedy předání informací občanům jakožto veřejnosti o významu a cíli

spolupráce mezi Policií České republiky s obcemi jakož i o faktu, že k takovéto spolupráci

dochází a tato je velkým přínosem zejména k zajištění jejich bezpečnosti a veřejného pořádku.
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Lebenslauf

Das Thema dieser Bachelorarbeit befasst sich mit insbesondere ein wichtiger Aspekt der

Zusammenarbeit zwischen der Polizei der Tschechischen Republik und Gemeinden, sowie

zwischen den Organen der Gemeinschaften, die fallen unter die direkte Zuständigkeit der

Gemeinden, und ihre Behörden geführt werden. In die Teilansicht beschreibt die

Möglichkeiten der Zusammenarbeit der genannten Organe zum Zeitpunkt der Wirksamkeit

des ursprünglichen Gesetzes über die Polizei und zur Zeit des aktuellen Gesetzes, wodurch

mehr Optionen in diesem Zusammenhang diese Zusammenarbeit, und in diesem

Zusammenhang gibt es zunächst in abgekürzter Form, aber dann in einem gesonderten

Kapitel beschrieben mehr umfassend die Möglichkeit der Zusammenarbeit. In der Arbeit

werden ebenfalls die wichtigsten Aufgaben der Aktivitäten der Polizei der Tschechischen

Republik aufgelistet und beschrieben, die vor allem für die Tatsache erforderlich sind, die

eine solche Zusammenarbeit könnte funktionieren, und anschließend in diesem

Zusammenhang wird als die Aktivitäten und die wichtigsten Aufgaben der Stadtpolizei

beschrieben, mit den nachfolgenden Schaltungen und Formen der Zusammenarbeit mit den

abschließenden einzelnen Aufgaben für beide Komponenten platzieren, so dass gegenseitiger

Zusammenarbeit zusammengestoßen. Wichtig sind auch die gemeinsame Projekte im Rahmen

der Prävention über bestimmte Bevölkerungsgruppen, da dies in Bezug auf den Menschen

sehr wichtig ist und die möglichen Konsequenzen in Bezug auf ihre Sicherheit verhindert.

Diese Arbeit auch befasst sich mit der Bedeutung und Entstehung der Koordinierung

Vereinbarungen und auch die Bildung von kommunalen Verordnungen zur Gewährleistung

der öffentlichen Ordnung und gewährleisten die Sicherheit, Gesundheit, Leben und

Eigenschaft des Menschen und diese Arbeit wird aufgezeichnet und die Kenntnisse erwarb

die Leistung von Diensten, die ausgewertet wird und die Notwendigkeit für die

Kommunikation mit dem Bürger direkt in die Erbringung von Dienstleistungen auf dem

Gebiet.

Ziel der Arbeit ist die Übermittlung von Informationen an die Bürger als die Öffentlichkeit

über die Bedeutung und Ziele der Zusammenarbeit zwischen der Polizei der Tschechischen

Republik mit den Gemeinden, sowie der Tatsache, die eine solche Zusammenarbeit nimmt

Platz und dies ist ein großer Vorteil, insbesondere zur Gewährleistung ihrer Sicherheit und

öffentliche Ordnung.
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