Západočeská universita v Plzni
právnícká fakulta

Protokol o hodnocení bakalářské práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Jiří Michalec

Název práce: Spolupráce mezi Policií České republiky a obcemi

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. Cíl práce: práce odpovídá podmínkám kladeným na bakalářské práce, cíl práce byl naplněn. Práce byla doporučena k obhajobě

2. Obsahové zpracování: Autorem zvolené téma představuje samo o sobě problematiku aktuální a zajímavou, zvláště pak v dnešní rozpočtově napjaté situaci. Konceptně a strategicky zvládnutá spolupráce mezi obcemi a Policií ČR může občanům přinášet mnohé konkrétní výhody a společnosti značné úspory zvláště pak v kontextu sociální exkluze. Autor vychází z důvěrně známých praktických zkušeností z těžkého terénu, dokáže je však s přehledem zobecnit a propojit s poznatky získanými v průběhu studia. Vznikl tak čtivý, zajímavý a prakticky využitelný text, který má navíc parametry bakalářské práce.

3. Formální úprava: po formální stránce nemám k předložené práci žádné podstatné připomínky, práce je přehledně členěna, psána se znalostí věci, jazykem čtivým, leč odborně zdatným, autor pracuje s poznámkovým aparátem na standardní úrovni, vychází z reprezentativních pramenů, reprezentativní odborné literatury, práci ilustruje bohatými grafickými a tabulkovými přílohami.

4. Stručný komentář hodnotitele: kromě již výše uvedeného oceňuji autorovu snahu systémově problém uchopit a analyzovat, oceňuji jeho kritické postřehy a schopnost propojovat teoretické i praktické poznatky z různých oborů. Pozitivně hodnotím zejména vysokou grafickou úroveň zpracování práce a autorovo hluboké osobní zaujetí věcí..

5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:

a) Jak autor hodnotí úvahy o možném zrušení městské či obecní policie ?

b) V čem autor spatřuje hlavní přínos Community policingu v našich podmínkách ?

6. Navrhovaná známka: Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na její průběh navrhuji předběžně hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 10. 5. 2012

JUDr. Tomáš Louda, CSc.,